ὑπὸ Βράννῳ ἦν, καὶ τοῖς πράττουσι τὰ βασιλείας. **A** non solum propter frustrationem civitatis, sed etiam propter amicos ipsorummet stultitia perditos summo opere doluit. Ad quem Manuel Apocauclus misit, qui ei suis verbis diceret, se quoque tum patrem ipsum, tum alios multum et graviter illum accusantes audientem credidisse, ac vera illos loqui putavisse. Cæterum jampridem causis rerum accurate discussis, invenisse ipsum nulla sua culpa bello laecessi: illos autem longe iniquissimos, ob amorem dominandi, et improbitatem suam non ipsum modo, sed Romanos omnes in servitutem et extremum exitium conari precipitare. Ex quo tam nefario eorum conatu sibi stomachum moveri vehementissime. **624** Quia vero confidisset, cito malis finem futurum, in eorum soliditate perseverasse. Nunc quia eorum recordiam perspiciet, qui neque malis jam supra caput astantibus sibi aliisque consulendum statuerint, sed pacem occupant, ab eo potissimum invitati, qui tam multas et graves injurias hucusque sibi impositas perpetua oblivione deleaturum promittat, et eorum secus exsecraturam, et ejus excelsam animam ac tolerantiam admiraturam, et quod boni communis gratia res suas adeo non invite proficiat, non posse de cætero imperatrici favere, sed ejus partes amplectum potius, ab hac ipsa hora illi opera inserturum, proque illo et justitia nullum discrimen recusaturum. Hac ille clanculum. Cui imperator ei de mutato consilio laudem impertivit, et de animo erga se tam egregio gratias egit, et quod posset pro se impigre faciendi occasionem praestitit. Diebus aliquot intermissis, cum ad eum transiret, simul autem urbem tradere nequisset, quod administris hujus operis careret (nuper siquidem omnes imperatoris amici per insipientiam interierant), libenter illum accepit, summoque honore et gratia dignatus est. Deinde quoniam Adriacopolis invadenda non videbatur, Bizyam movit, agrumque vastavit. Legatione porro ad cives missa, hortatus est eos, ut sese dederent, neve propter inanem spem tanta agris detrimenta inferri sustinerent: eo enim compulsum iri, ut etiam post vastationem se dederent. Bizyenses neque se urbem dedituros spondere, neque ad solemnem impudentiam et contumelias confugere, sed legationem honeste modestaque rejicere. Ratus autem imperator agnitionem beneficii principium dedicationis fore (observabat enim propter assiduitatem incursionum vexationumque paulatim eas de pertinacia remittere ac cedere), exercitum quam celerissime removeandum censuit, ut neque regio vastaretur, paulo post in suam ditionem ventura, et ipsi securitatem adepti, salubria sibi meditentur, et Apres reverit.

ὑπὸ Βράννῳ ἦν, καὶ τοῖς πράττουσι τὰ βασιλείας. **A** non solum propter frustrationem civitatis, sed etiam propter amicos ipsorummet stultitia perditos summo opere doluit. Ad quem Manuel Apocauclus misit, qui ei suis verbis diceret, se quoque tum patrem ipsum, tum alios multum et graviter illum accusantes audientem credidisse, ac vera illos loqui putavisse. Cæterum jampridem causis rerum accurate discussis, invenisse ipsum nulla sua culpa bello laecessi: illos autem longe iniquissimos, ob amorem dominandi, et improbitatem suam non ipsum modo, sed Romanos omnes in servitutem et extremum exitium conari precipitare. Ex quo tam nefario eorum conatu sibi stomachum moveri vehementissime. **624** Quia vero confidisset, cito malis finem futurum, in eorum soliditate perseverasse. Nunc quia eorum recordiam perspiciet, qui neque malis jam supra caput astantibus sibi aliisque consulendum statuerint, sed pacem occupant, ab eo potissimum invitati, qui tam multas et graves injurias hucusque sibi impositas perpetua oblivione deleaturum promittat, et eorum secus exsecraturam, et ejus excelsam animam ac tolerantiam admiraturam, et quod boni communis gratia res suas adeo non invite proficiat, non posse de cætero imperatrici favere, sed ejus partes amplectum potius, ab hac ipsa hora illi opera inserturum, proque illo et justitia nullum discrimen recusaturum. Hac ille clanculum. Cui imperator ei de mutato consilio laudem impertivit, et de animo erga se tam egregio gratias egit, et quod posset pro se impigre faciendi occasionem praestitit. Diebus aliquot intermissis, cum ad eum transiret, simul autem urbem tradere nequisset, quod administris hujus operis careret (nuper siquidem omnes imperatoris amici per insipientiam interierant), libenter illum accepit, summoque honore et gratia dignatus est. Deinde quoniam Adriacopolis invadenda non videbatur, Bizyam movit, agrumque vastavit. Legatione porro ad cives missa, hortatus est eos, ut sese dederent, neve propter inanem spem tanta agris detrimenta inferri sustinerent: eo enim compulsum iri, ut etiam post vastationem se dederent. Bizyenses neque se urbem dedituros spondere, neque ad solemnem impudentiam et contumelias confugere, sed legationem honeste modestaque rejicere. Ratus autem imperator agnitionem beneficii principium dedicationis fore (observabat enim propter assiduitatem incursionum vexationumque paulatim eas de pertinacia remittere ac cedere), exercitum quam celerissime removeandum censuit, ut neque regio vastaretur, paulo post in suam ditionem ventura, et ipsi securitatem adepti, salubria sibi meditentur, et Apres reverit.

625 CAPUT LXXIX.

Amzas Persa socium ad imperatorem occidentum subornatum prodit. Eum occidi imperator vetat, liberamque dimittit. Bizyenses habita consultatione se dedunt. Acclamatur Annæ imperatrici et filio, deinde Cantacuzeno et uxori. Deditio plurimum oppidorum. Manuel Asanes fit præfectus Bizyæ. Miserabilis exitus protostratoris, et aliorum amicorum Apocauchi. Ejusdem astus, quo ignaviæ opinionem effugeret; et ejus non insulsa irrisio, gravisque reprehensio.

Apris degentem Amzas quidam adiens, se cum A quodam Scarano appellato paulo ante Byzantio profugisse nuntiat. Ac se quidem citra dolum et calliditatem advenire, Scaranum non item, sed multis sollicitationibus ac muneribus a magno duce illectum, si ipsum imperatorem occidisset. Eundem Scaranum sperantem ipsam sibi ad caedem intrepide obeundam, propter generis communionem (erat enim Amzas quoque Persa), adiutorem fore, arcanum aperuisse. Se, quod insidias contra imperatorem intentatas habere tacitas periculosum judicaret, hominem et machinationem ejus indicare veluisse. Scaranus imperatoris jussu extemplo comprehenditur: qui cum duceretur, qui astabant ad eum trucidandum prosiliunt. Tum imperator interfectorem hostis sui loco habiturum minatur. Id enim argumento fore communicati cum eo consilii, et propterea miseram occidere, ne ab eo predatur. Illi timore minarum hominem missum faciunt: ita Scaranus mortem effugit. Producentum porro in medium imperator interrogavit, verane essent, quæ Amzas detulisset. Reus promissis ac donis plurimis se ad ipsam occidendam a magno duce male impulsam confitetur, et hujus ergo adventasse. Erat enim animo nobili ac militari, et viribus robustissimis. Mandat eum custodiri imperator, ut diligentius postmodum inquisiturus. Noctu interia ministris fidelissimis dat negotium, ut illum e castris eductum dimittant: Amzam ob insidias patefactas honorifice donat. Rursus Bizyam expeditione parata, visum iacolas ante per legatos appellare: per quos hortatur ut sponte se dedant, necessitatem ne operiantur; tum enim non ipsis, sed necessitati subactionis gratiam habiturum. Nam et prius cum sibi oppugnatura bonis verbis respondissent, mox recessisse, tempusque ad salutare consilium capiendum indubasse: et nunc si se volentes dedant, agrum eorum nihil incommodi passurum; 626 si adhuc insipienter detrectaverint, ne suam postmodum, quam sensuri sint, calamitatem sibi ascribant. Bizyenses auditis oratoribus in cœtum cœunt, quid agant, deliberant. Una est omnium et concors sententia ad imperatorem transeundum, qui præter jus et fas armis appetitus, et Romano imperio pulsus esset, quique adversariis suis nocere posset. Georgium Paleologum præfectum, nisi sequatur, cum tota re familiarum Byzantiuma remigrare jubent. Is imperatori se submittere nolens, humanitatem istam multa gratiarum actione prosecutus, discedit, cum se metropolis, patriarcham timens, adiungit. Bizyenses duos de optimatibus, totidem de populo et ecclesiasticis, omnes numero sex deligunt, quos ad